EE--mmaaiill::  administracao@barradoturvo.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Lei Municipal n° 416/2013
Página 1 de 4

LEI MUNICIPAL Nº 416/2013

 “Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Suplementar e dá outras providências”.

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA, Prefeito Municipal de Barra do Turvo,

Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, FAZ SABER, que a

Câmara Municipal de Barra do Turvo aprovou, e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art. 1º. Fica aberto no Departamento de Finanças e Contabilidade da

Prefeitura Municipal de Barra do Turvo, um Crédito Adicional Suplementar no

valor de R$ 1.885.000,00 (hum milhão, oitocentos e oitenta e cinco mil reais),

para reforçar as seguintes dotações do orçamento vigente:

Órgão Ficha Valor R$

02 Poder Executivo

02.02 Secretaria de Gabinete

02.144.0003.2006 Manut. Atividades do Gabinete

3.1.90.13 Obrigações Patronais (02) 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (08) 15.000,00

02.02 Secretaria de Administração

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. da Secretaria de Administração

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (29) 50.000,00

02.03 Secretaria de Finanças

04.123.0004.2007 Manut. Ativ. da Secretaria de Finanças

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (39) 50.000,00

02.04 Secretaria de Desenv. Econômico

04.121.0048.2010 Manut. Ativ. da Secr. Desenv. Econômico

3.3.90.30 Material de Consumo (252) 5.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (254) 3.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (255) 14.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (256) 77.000,00

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serv. Municipais

3.3.90.30 Material de Consumo (121) 83.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (124) 78.000,00

26.782.0011.1026 Obras de Melhorias de Estradas Rurais

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (137) 250.000,00

EE--mmaaiill::  administracao@barradoturvo.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Lei Municipal n° 416/2013
Página 2 de 4

02.08 Fundo Municipal de Assist. Social

08.244.0033.2030 Manut. do Centro de Conviv. do Idoso

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (162) 100.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0023.1031 Reest. Dos Prédios Públicos da Saúde

4.4.90.51 Obras e Instalações (178) 320.000,00

10.301.0024.2034 Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de Saúde

3.3.90.30 Material de Consumo (185) 50.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (188) 310.000,00

02.11 FUNDEB – Fundo Des. Educ. Bas. e Valoriz.

12.361.0019.2012 Manutenção do Fundeb 40%

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (225) 200.000,00

02.13 Secretaria de Educação

12.361.0019.2014 Manutenção do Ensino Fundamental

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (269) 150.000,00

02.14 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural

20.606.0025.2051 Manut. Da Secretaria de Agricultura

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (309) 50.000,00

02.15 Secretaria de Esporte, Lazer e Cultura

27.812.0021.2021 Atividades de Esp., Lazer e Recreação

3.3.90.30 Material de Consumo (322) 15.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (326) 15.000,00

 TOTAL 1.885.000,00

Art. 2º. O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será coberto

com a anulação de recursos das seguintes dotações:

Órgão Ficha Valor R$

02 Poder Executivo

02.01 Secretaria de Gabinete

04.122.0002.2003 Manut. das Atividades do Gabinete

3.3.90.30 Material de Consumo (05) 5.000,00

02.02 Secretaria de Administração

02.144.0003.2006 Manut. Ativ. da Secretaria de Administração

3.3.90.30 Material de Consumo (26) 10.000,00

02.03 Secretaria de Finanças

04.123.0004.2007 Manut. da Atividade da Secretaria de Finanças

3.3.90.30 Material de Consumo (35) 15.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção (36) 5.000,00

3.3.90.92 Despesas de Exercícios Anteriores (41) 5.000,00

3.3.90.93 Indenizações e Restituições (42) 5.000,00

28.843.0999.0001 Amortização da Dívida com INSS

4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada (44) 100.000,00

02.06 Secretaria de Obras e Serv. Municipais

04.122.0014.2023 Manut. Secretaria de Obras e Serviços

EE--mmaaiill::  administracao@barradoturvo.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Lei Municipal n° 416/2013
Página 3 de 4

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (123) 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (125) 5.000,00

15.452.0007.1022 Reequip. e Modern. da Frota Municipal

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (130) 39.000,00

02.10 Fundo Municipal de Saúde

10.301.0024.2034 Manut. da Ativ. do Fundo Munic. de Saúde

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado (179) 20.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (180) 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (192) 5.000,00

10.301.0024.2039 Conv. Programa Saúde da Família - PSF

3.1.90.04 Contratação por Tempo Determinado (195) 25.000,00

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (196) 250.000,00

3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil (198) 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (205) 10.000,00

10.301.0024.2040 Convênio Saúde Bucal

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (207) 10.000,00

02.11 FUNDEB – Fundo Des. Educ. Bas. e Valoriz.

12.365.0019.2013 Manutenção do Fundeb 60% (Ens. Infantil)

3.1.90.11 Venc. e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (241) 160.000,00

3.1.90.13 Obrigações Patronais (242) 40.000,00

02.13 Secretaria de Educação

12.361.0019.2014 Manut. do Ensino Fundamental

3.3.90.30 Material de Consumo (266) 30.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (268) 5.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (205) 5.000,00

12.361.0019.2015 Convênio QESE/Transporte de Alunos

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – P. Jurídica (273) 50.000,00

12.361.0019.2046 Manut. Transp. Escolar – Ens. Fundamental

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (275) 10.000,00

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente (279) 50.000,00

02.14 Secretaria de Agricultura e Desenv. Rural

20.606.0025.2050 Transf. de Recursos ao 03° Setor – Agric.

3.3.95.43 Subvenções Sociais (306) 210.000,00

20.606.0025.2051 Manut. da Secretaria de Agricultura

3.3.90.30 Material de Consumo (301) 25.000,00

3.3.90.33 Passagens e Despesas de Locomoção (302) 7.000,00

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – P. Física (303) 15.000,00

 TOTAL 1.146.000,00

Art. 3º. O Crédito Adicional, também será coberto com o saldo financeiro

do exercício anterior provenientes dos recursos vinculados, recebidos através

do Fundo Nacional de Saúde (Federal), no valor de R$ 236.000,00 e dos

recursos a serem transferidos para “Construção do E.S.F.” (R$ 320.000,00 – ficha

178), para o “Projeto de Inclusão Digital” (R$ 103.000,00 – fichas 252, 254, 255 e

EE--mmaaiill::  administracao@barradoturvo.sp.gov.br

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Lei Municipal n° 416/2013
Página 4 de 4

256) e referente a “Devolução de Recursos Provenientes da Câmara Municipal

de Barra do Turvo” (R$ 80.000,00).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Barra do Turvo - SP, 27 de junho de 2013.

HENRIQUE DA MOTA BARBOSA

Prefeito Municipal

Certifico para os devidos fins, que a presente Lei Municipal foi em 27 de junho de 2013, publicado e afixado no local destinado à
publicação dos Atos Administrativo e disponibilizado na íntegra no site da Prefeitura Municipal (http://www.barradoturvo.sp.gov.br).

VANDERSON DE MOURA MORAES
Secretário Municipal de Administração